ANNO  
CHRISTI) ῥεπικῶν παρερχόμενοι δέκτοι εἰσιν·  
787. ἐδὲ δέκτης ἀπίστος παρὰ αἱρετικὸν  
\* παρερχόμενος, καὶ λαβὼν χριστονίδιν,  
δέκτος ἐστι.

Οι διλαβέσατο μοναχοί ἐπον· ἐχώμενος οὐκέτι πούτον τῆς αἰγάλεων Βασιλείου Θησείολαί τε οὐδὲ Νικοπόλιτας, καὶ δέομενας αἰδηγηθεῖναν αὐτοῖς.

Ταρσος ὁ ἀγιώτατος παπειαρχης εἶπεν· αἰταγωθήτω.

Korsarinn  $\odot$  sikhon  $\odot$  kai vord-  
eosa iðræwo.

Ἐκ τῆς Ἐπιστολῆς τῷ ἀγίῳ Βασιλεῖον  
πρεσβύτερος Νικοπολίτας.

Οὐκ οἶδα Πτίσοντον, μηδὲ δέιθ-  
μόσουμι τὸν ἵερος Χεισοῦ <sup>Θ</sup> παρά  
τῷ Βεβέλων χαῖσσιν Πτίκαταλύσις τῆς  
πίσεως εἰς περιστοῦν ταχεῖταινε-  
νον. αὐτὴν δὲ οὐκέπιν κρίσις. ίμεις δὲ εἴ  
πνα ἔχετε μήδη μηδέδεια, πανταὶ οὐ-  
μῖν Φρονήσητε δικλωνόντες· εἰ δὲ ἐφ' ἑα-  
τῷ βουλαδεῖσθαι, τῆς ιδίας γνώμης ἕκα-  
στος δέξικενεος. ίμεις διδῶσι δοπὸν τῆς αἴ-  
ματος πυνθανοῦν. πανταὶ δὲ ἔχεται, οὐχ  
οὐμῖν ἀποστῶν, διλλὰ τὸ πνων ἀμφιβο-  
λεῖν σπειρίσοντες, ἐκ τῆς γνωσίσας την ἐ-  
μαυτοῦ γνώμην, οἷς μὴ περιεληφθεῖ-  
ναι πνας εἰς κοινωνίαν, μηδὲ τῆς χρόνος  
ἀντὸν Πτισολίων δέξαμενοις, μηδὲ παν-  
τα εἰρίωντες γνωμήντες βιδέσθαι ἑαυτοῖς  
ἐναεριμεῖτε τὸ ἱεροπικᾶ πλησσώμενον.

Οι διλαβέσσαιοι μεραρχοὶ εἶπον·  
ιδίῳ ὁ πατήρ ἀποτρέπεται τὸν τῷ αἰ-  
ρεπικῶν χρωτούναν, τὸν τῷ λέγεν· μηδὲ  
δρειθμούσαιμι τὸν ιερεῖσθαι Χειροῦ ¶  
παρὰ τῷ βεβίλων χρεοῖν ἔπει κατα-  
λυόν τῆς πίσεως εἰς τοιστούτου τοῦ  
βεβίλων.

in destructionem fidei ad prælationem prouectus est.

reticis accedunt , suscipiendi sunt. Si quis autem studio ad hæreticum ierit , & suscep- rit ordinationem, sine receptio- ne sit.

Reuerendissimi monachi di-  
xerunt: Habemus & de hoc san-  
cti Basili epistolam ad Nicopo-  
litas ; & obsecramus legi.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Legatur.

Constantinus diaconus & notarius legit.

*De epistola sancti Basili ad Nicopolitas.*

Nescio episcopum , nec con-  
numerauerim inter sacerdotes  
Christi eum qui a prophanis  
manibus in destructionem fidei  
ad prelationem prouectus est.  
hoc est iudicium meum . Vos  
autem si aliquam habetis nobis-  
cum portionem , hæc nobiscum  
procul dubio sentietis : at vero  
si a nobisipsis consilium sumi-  
tis , vnuſquisque suæ sententiæ  
dominus est . Nos autem in-  
sontes a sanguine isto . Porro  
hæc scripsi , non de vobis diffi-  
dens , sed quorundam hærita-  
tionem confirmans , ex eo quod  
notam faciam meam ipsius sen-  
tentiam de non admittendis  
quibusdam in communionem ,

\* neque illis qui manus eorum promotionem sumpserunt. Propter ea pace facta, cogitate vosmetipos annumerare sacrofæcta plenitudini.

Reuerendissimi monachi di-  
kerunt : Ecce pater execratur  
haereticorum ordinationem, di-  
cendo : Neque connumeraue-  
sim inter sacerdotes Christi  
cum qui a prophanis manibus

\* Gr. & ne  
manus ipso-  
rum impo-  
nitione ac-  
cepta, post-  
modum pa-  
re facta co-  
mentur se-  
ipos an-  
num.

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Et ego execror eos qui ob huiusmodi causam & fidei destructionem sunt ordinati ; & maxime si episcopi orthodoxi presentes fuerunt , a quibus poterant consecrari . sic enim est paternus sensus . Sin autem synodica promulgatio , & concordia ecclesiarum causa orthodoxæ facta fuerit , qui præsumperit a prophanis hereticis ordinari , depositioni succumbet .

Sancta Synodus dixit : Hoc iustum est iudicium .

Reuerendissimi monachi dixerunt : Et quomodo in fine epistola scriptum est : Propterea pace facta , cogitate vosmetipso annumerare facrosanctæ plenitudini . Ecce enim & post pacem hi qui ordinati sunt , non recipiuntur .

Tarasius sanctissimus patriarcha dixit : Non dixit pater , non recipiendos fore ; sed ne forte violentiam sustinerent , qui voluissent vñiri clero orthodoxorum . Etenim in veritate non absque necessitate ac difficultate hoc fiet . Verumtamen egregius pater per tempus illud , cum essent orthodoxi episcopi plurimi , interdicebat alumnis ecclesiæ ordinazione utri Arianorum . nulla enim defensio aderat . Quia enim hoc verum est , & non ignorabant sensum patris hi qui post illum sunt ecclesiæ successores , ab hereticis constitutos , deinde melioratos suscepserunt , vt dicimus per illa quæ prælecta sunt . Vbiique enim patres sibi inuicem concordantes sunt , nec inest illis refragatio ylla ; sed ad-

Ταρασίος ὁ ἀγιώτατος πατεραρχης εἶπεν καὶ γὰρ ἀποτέλεσμα τὸ διά τοι αὐτὸν αἴτιον , ἵνα τῆς πίστεως κατελοιπον , καχροτονημόνοις· καὶ μάλιστα ὄρθوذοξῶν Ἐπισκόπων ἀρότην , οὐφῶν ἰδεῖν τὸ χρονοῦ ἔτα . οὐτονούσιν οὐ πατερικὴν σύνοντα . ἐδύ δὲ σωματικὴν ἀκριβώντις γνῶντα , οἱ ὄμονοι τῷ ἐκκλησιῶν ὅπῃ ὄρθوذοξίᾳ , οἱ τολμῶν διπλοὶ τῷ βεβίλων αἰρεπικῶν χρονοῦ ἔτα , τῇ καθαιρέσθαι \* ταυτοποιεῖται .

Η αὕτη σωματικὴ εἶπεν . αὐτὴν δικαία κρίσις .

Οἱ δύλαζεστοι μεναζοῦσι εἶπον· καὶ πῶς τὸ τέλειτης Ἐπισκόπης γέραται μᾶτι τῶν ταῖς εἰρήνης γνωρίμων βιδεῖσθαι ἑαυτοῖς ἐναερεῖν τῷ ιεραποταῖον πληρωματι . οἶδον γὰρ καὶ μᾶτι τῶν εἰρήνης ὁ χρονοῦ μόνοι ἀδέκτοι .

Ταρασίος ὁ ἀγιώτατος πατεραρχης εἶπεν . ἐκέφρισεν ὁ πατὴρ ἀδέκτοις εἴτε διπλοὶ μὴ πως βίσαν ταυτομένην τὸν βουλευμόνοις ἐνοδάτην τῷ κλίσει τῷ ὄρθوذοξῶν . καὶ γὰρ ὡς δλιθῶς τῷ ἔξω αἰδύνης ἐνδιχερέας ποδὸς γνήστηται . ὅμως οὐδὲ ὁ θεατέος πατὴρ καὶ τῷ καυρὸν ἐκεῖνον , πλέιστον ὄντων ὄρθوذοξῶν Ἐπισκόπων , ἀπογέρειν τοῖς θεοφίμοις τῆς ἐκκλησίας τῇ τῷ Αρειανῶν χρονονίᾳ καχρημάται . οὐδεμία γαρ παροῖλις διπλογία . ὅπερ δὲ ποδὸς δλιθῶς , \* ἐκ ἀγνοούμενης τῶν γάρματων τῷ μετ' ἐκεῖνον τῆς ἐκκλησίας διδόδοχοι , τὸν ταῦτα αἰρεπικῶν χρονοῦ διεντάστας εἴπει βεβίλωντας ἐδέξαντο , ὡς μεμαθηκόμενοι διὰ τοῦ περισταγματόν των παταχοῦ γῆρας ὁ πατὴρ εἰς δλιθῶντας σύμφωνοι εἰσιν , ἐνδιπάσις γε οὐδεμίᾳ ἐνεισάντοις . διπλοὶ ἐναντοῦ-